Respondeo, nisi malitia execrasset cor Illyrici, videret clarissime Ambrosium in hac sententia loqui de eo qui per lauacrum regeneratur, & ex impio efficitur iustus, siue iustificatur. Hunc autem recte dicit Ambrosius, non ex operibus suis iustificari: quandoquidem ad sacrum lauacrum non adfert nisi veteris & superioris vitae peccata, quorum condonationem gratuitam accipit per Iesum, hoc est, per fidem

in

Coloff. 2.

Rom. 5.

Ioan. 1.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

in sanguinem Iesu. Loquitur igitur Ambrosius de impij prima iustificatione per fidem & sacru lauacrum, quam certissimum est non ex operibus acquiri, sed per gratiam Christi gratis donari. Fides ergo credentem impium per sanguinem Christi liberat a peccatis: quia beatus ille, cui peccatum remittitur, & cui donatur venia. Verum quod is qui semel per fidem in sanguine Christi, sine operibus, in sacro lauacro regeneratus est, & iustificatus, bonis & iustis operibus quae post regenerationem facit, amplius iustificari coram Deo non possit, haudquam sensit Ambrosius, qui alibi tam disertè dicit: Deus enim misericordia saluos fecit per Christum, cuius gratia renati spiritum sanctum accepimus abunde, ut bonis operibus inniti possimus, ipso nos in omnibus adiuuante, ut per haec hereditatem regni celorum assequi possimus. Agnoscis ne Illyrice fucum te facere imperitis & infirmis lectoribus, dum obscuriores patrum sententias eorum oculis obijcis, & clarissimas sententias subtices? Quid enim possit magis manifeste & disertè scribi, quam quod secundum Pauli testimonium in epistola ad Titum dixit, regeneratos spiritu sancto adiuuante, bonis operibus intentos esse debere: idque eo fine, ut per illa hereditatem regni celorum consequi possint? Sanè iustificant opera bona coram Deo, si per ea hereditas regni celorum obtinetur & acquiritur.

Rursus alibi.

*Illa quoque Ambrosij sententia planè aurea est: Hoc  
est*

Amb. in  
epist. ad  
Titum in  
cap.3. Cu  
vero boni  
tas & hu  
manitas  
illuxit,  
&c.

est constitutū à Deo, ut qui credit in Christum, saluus sit  
sine opere, sola fide, gratis accipiens remissionē peccatorū.

Hic nihil dubito, quin contra propriam cō-  
scientiam in patrocinium sui erroris aureā hanc  
sententiam lectori obijciat. Ignorare enim non  
potest, quid Ambrosius in caput 4. ad Rom. &c  
item in caput 11. scriperit ex quibus locis Am-  
brosij sententia desumpta est. Cum eam senten-  
tiā in capitib⁹ quarti commentario bis posui-  
set: Sine labore & aliqua obseruatione, sola fide  
iustificari homines apud Deum. item: Sine ope-  
re aliquo aut labore remitti iniquitates, & pec-  
cata tegi, nulla ab his requisita pœnitentiæ o-  
pera, nisi tantum ut credant: mox quæstionem  
proponit. Quemadmodum, inquiens, ad pœni-  
tentium personam pertinere potest, quod dicit:  
Beati, quorū testa sunt peccata: cūm constet pœ-  
nitentes labore & gemitu remissionē peccatorū  
acquirere, aut quomodo martyrio cōgruit quod  
dicit: Beatus vir, cui non imputauit dominus  
peccatū: cūm sciamus gloriam martyrij passio-  
nibus & pressuris, hoc est, constanti toleratione  
pressurū & passionū acquiri? Et respondet ad  
propositā quæstionem: Prophetæ, inquit, tempus  
felix præuidens in Saluatoris aduentu, beatos  
nuncupat, quibus sine labore vel aliquo opere  
per lauacrum remittuntur, & teguntur, & non  
imputantur peccata. Apostolus autem propter  
plenitudinem temporū, & quia plus gratiæ in  
Apostolis est, quā in prophetis fuit, maiora pro-  
testatur, quę ex dono baptismatis conseqūitur.

Rom. 8.

quia

IVD. RAVESTYN APOLOGIA

quia non solum remissionem peccatorum accipere nos, sed & iustificari, & filios Dei fieri profitetur, ut beatitudo hæc perfectam habeat & securitatem & gloriā.

Obsecro te Christiane lector; considera attentius hæc Ambrosij verè aurea verba, potenter Illyrici doctrinam subuertentia. A pertissimè enim distinguit hic Ambrosius, remissionem peccatorum à iustificatione: cùm contrà toties inculcauerit iustificationem coram Deo, nihil aliud esse, quām remissionem peccatorum. Dicit enim Ambrosius, quod beatitudo, quæ consistit in remissione sola, est imperfecta beatitudo: ea verò quæ consistit simul in operibus magnis, vt est toleratio martyrij, perfecta.

Secundò dicit Ambr. quod per constantē & fortem martyrij tolerationem gloria martyrij acquiratur: cùm contrà toties audierimus Illyricum inculcantem: Opera bona iustificatorum, quantumvis eximia, non esse vias aut media, quibus ad gloriam æternam homo peruenire possit, sed omnem salutem vni fidei esse tribuendam. quin omne opus quamlibet præclarum, etiam heroicam illam Abrahami obedientiam, esse peccatum, & egere remissione, & haudquam coram Deo iustificare.

Tertiò, audis Ambrosium dicentem, quod peccantibus, scilicet à baptismatis gratia relapsi, labore & gemitu remissionem peccatorum acquirant, cùm Illyricus nihil veritus sit scribere: Ad consequendam remissionem peccatorū sola fide

Ambrosii  
sententia  
potentissi  
me destru  
it peruer  
sam do  
ctrinam  
Illyrici.

fide opus esse , & opera quælibet aut virtute<sup>s</sup>  
non esse vel media consequēdæ remissionispec  
catorum aut salutis, vel etiam planè ad hoc ne-  
cessaria, sed solam fidem impetrare omnia.

Quartò , cernis manifestissimè Ambrosium  
dum dicit, hoc sanxisse Deum, sine omni ope-  
re, sola fide, gratis iustificari homines , & acci-  
pere remissionem peccatorum : de ijs tantum  
locutum esse, qui primū ad sacrum lauacrum  
adducuntur,in quo sine omni gemitu & labore  
peccata omnia gratis condonantur . Propheta,  
inquit, tempus felix præuidens in aduentu sal-  
uatoris beatos nūcupat , quibus sine labore vel  
aliquo opere per lauaciū remittuntur, & tegun-  
tur, & non imputātur peccata. Et in commen-  
tario in caput 11.adhuc apertius loquitur: Gratia  
Dei in baptismate non quærit gemitum aut  
planctum, aut opus aliquod, nisi solam ex cor-  
de professionem. donum enim Dei gratis donat  
peccata in baptismo . Diuersam autem catego-  
riam eorum qui iam regenerati bene operiātur,  
ipse clarissimè tradit.

Hic Christiane lector, recordari libet grauis- Aug. me-  
simæ Augustini sententiae: Hæreticorū inqui- morabilis  
tudine, tanquā de somno ignauie nostrā excita- sententia  
ri industriam, vt scripturas diligētius perscrute- in epist.  
mur, ac etiā patrū tractatus, vnde ne ouili Chri- 105.ad Si-  
stum.  
sti noceāt, eis possit occurri: ita per multiplicem  
gratiā salvatoris, etiā quod inimicus in perniciē  
machinatur, Deus cōuertit in adiutoriū. quoniā  
diligentibus Deū omnia cooperātur in bonum.

Ff Cuni

CONT

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Cum plura patrum testimonia non putaret citanda , generali sententia sermonem de patrum scriptis concludens: *Patres, inquit, cùm de vera iustificatione in seuero Dei iudicio serio cogitauerunt, proprieq; & exactè loqui voluerunt, soli gratiae ac merito Christi, nobis per fidē imputato, omnia tribuerūt.* Quasi verò patrum doctrina inconstans & dubia de vera iustificatione sit , & modò propriè & exactè exposita ab eis, modò impropriè , & negligenter, ac incômodè, vt Illyrici propria & exacta explicatione illustrari opus habeat. Sed hūc fucum Illyrici non ignoramus, videlicet vt cum patrum testimoniū suę opinioni cōtrariari viderit, possit illud eludere hoc dicto: *Scriptor in eo testimonio non propriè locutus est de iustificatione.*

D E I E S V I T I S.

**P**ostquam hisce modis & Sophismatibus rectam & sanam de iustificatione , dequé operibus iustificatorum doctrinam proculcauit, atque ad bonoru operum studium homines languidores ac frigidiores haud dubiè fecit, eo quod neq; ad salutē necessaria ea esse, noque ad salutis aut iustificationis rationem pertinere, quin potius ab ea exclusa esse, mordicus defendit: Tandem incipit Iesuitarum doctrinam, in Catechismo traditā oppugnare, meque aduocatum seu patronū eorum, vt ait, acriter inuadit.

Cum Confessio mendacissimè & acerbissimè notaret doctrinam in Catechismo traditam de varijs modis expiandi peccata , in capite de expian-

expiadis peccatis, tanquam ethnicam, impiam & detestandam, quod in explicatione summi religionis & Christianæ salutis capitum, nullam prorsus Christi, aut Christi sanguinis mentionem facerent: sed totam iustificationis & expiationis peccatorum rationem in operibus & meritis hominum collocarent, prorsus vero nihil Christi passioni tribuere: Prodidi artificiosum mendacium, ostendens illum stolidose sententiam Catechismi mutilasse, ea verba, que de Christo Iesu potentissimo peccatorum expiatore subiecta erant, amputando. que sunt haec: His, alijsque modis, & officijs veræ pietatis prestamus in Christo Iesu, quod admetet Paulus: Has habentes promissiones charissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei. Hac fraudulentia ac calumnia patefacta, Illyricus de mendacio aperto coniunctus, alio confugit.

2. Cor. 7.

Contentionem mouet de re & significatione phrasis illius (*In Christo Iesu*) in scripturis, & dicit eam variè in scripturis accipi. Nam aliquando significare tantum baptismatum esse, & Christianum vocari. ut cum Paulus dicit *Andronicum aut Iunam fuisse ante se in Christo*: aliquando vero mystico Christi corpori insitum esse. Ipsi sane, inquit, Iesuitæ non exponunt illam phrasim, quid eis eo loco valeat, & quis eius locutionis propriè sensus sit: *In Christo Iesu hæc officia praestamus, aut his modis peccata expiamus*. Et recte, inquit, Christo quis posset dicere, *Israelitas fuisse, & sua religionis Iesu*.

Ff ij mysteria

De phrasis  
si huius  
locutionis  
nisi in  
Christo  
Iesu.

CONT  
intellig  
habet le  
cum Chri  
eviden  
de latit  
ut sit. A  
diceret sen  
Chilico  
curum co  
n Chilli  
anit, pe  
reconci  
espective  
te peragi  
at que  
at cum v  
Qua vi  
matio, &  
dication  
tende  
que co  
vita diu  
confusio  
cum sel  
pervenire  
tua eo  
confirm  
ad tu a  
difficili  
militari

IV D. RAVESTEYN APOLOGIA

**2. Cor. 10.** *mysteria egisse in Mose. sicut Apostolus dicit omnes in Mose baptizatos esse: non tamen significatur, eius sanguine ipsorum peccata expiari. Quare hæc locutio non potest esse pharmacum, venenata illa dicta corrigen, quod varijs modis ac operibus homines possint sua peccata expiare.*

Sed cùm proposuisset Illyricus phrasin illam in scripturis diuinis varijs modis accipi, cur unicum tantum modum, aut, si velit, duos tantum commemorat? Nam alijs præterea modis usurpari indubitatum est. ut cùm scribit Paulus: **Rom. 6.** *Gratia Dei est vita æterna in Christo Iesu domino nostro. rursus: Ita & gratia regnet per iustitiam in vitam æternam per Iesum Christum dominum nostrum. rursus: Deo autem gratias, qui semper triūphat nos in Christo Iesu. rursus: **2. Cor. 2.** Omnia possum in Christo, qui me confortat. **rurus: Philip. 4.** In Christo inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, & estis in illo repleti, hoc est, in Christo Iesu, qui est caput omnis principatus & potestatis, in quo & circumcisii estis, in **Coloff. 2.** quo & resurrexisti, rursus: **T**imeo autem ne sicut serpens Euā seduxit in astutia sua, ita corruptantur sensus vestri, & excidant à simplicitate, quæ est in Christo. & in alijs innumeris scripturæ locis. Sanè in his dictis testimonij sermo ille (in Christo Iesu) non significat esse baptizatum, aut esse Christianum, aut denique esse in mystico corpore Christi: sed designat modò meritum, modò virtutem & operationem Christi Iesu in electis. **Q**quam significationem ego*

ego intelligens in sententia Iesuitarum, exposui:  
 In Christo Iesu : per meritum, & gratiam, siue  
 virtutem Christi Iesu. Et quomodo ipse scriptor  
 Catechismi intellexerit, liquidò constat ex ca-  
 pite illo de satisfactione pœnitentium quid sen-  
 tiendum sit. Ad quam quæstionē respondetur: In cap.de  
 Id videlicet sentiendum est, quod alia sit satis-  
 factio, Christo redemptori propria: alia fidelium  
 pœnitentium cōmuni satisfactio. Illa semel in  
 corpore Christi crucifixi, dum agnus ille mūdi  
 peccata tulit, pœracta est: vt qui naturā sunt filij  
 iræ, Deo reconcilientur. Hæc verò quæ ad pœ-  
 nitentes pertinet, à Christi membris in ecclesia  
 quotidie peragitur, cùm pœnitentes post confes-  
 sionem, ea quæ absoluens sacerdos iniunxit, fa-  
 ciunt, aut cùm vltro quidem fructus pœnitentiaæ  
 edimus. Quæ vindicatoria simul & emēdatoria  
 est satisfactio, & redēptoris Christi beneficium  
 atque satisfactione adeò non obscurat, vt magis  
 etiam cōmendet, illustretq; Illa enim prœunte,  
 ac præcipue cooperante, iudiciū facimus & iusti-  
 tiam, juxta diuinam scripturam: Delicta nostra  
 contra nosipos vindicātes, & residuas in nobis  
 peccatorum reliquias diluentes, Deiq; gratiam  
 nobis pleniorē cōciliantes, atq; promerentes.  
 quæ omnia eodem capite per scripturarū testi-  
 monia confirmat. Vides Illyrice id quod in ca-  
 pite, quod tu arripiſ coarguēdum, minus expo-  
 litum est, in antecedentibus locis fuisse plenissi-  
 mè & clarissimè dictū? Vides quoq; falsum esse,  
 authorē libelli, sermonem illū (in Christo Iesu)

In cap.de  
 satisfactio.

Ephes. 5.  
 1. Ioan. 2.  
 1. Ioan. 1.  
 Ephes. 2.  
 1. Cor. 15.  
 2. Cor. 5.

Ezech. 18.  
 2. Cor. 7.  
 Psal. 50.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

per hos modos expiare peccata , non accepisse pro esse vel baptizatum , vel Christianum , aut corpori Christi mystico insitum . quasi hoc tantum significatum sit : Is qui iam est Christianus , aut baptizatus , potest hæc officia præstare , per suam scilicet sufficientiam & potestatē , & rectè vivere , aut deniq; peccata sua expiare : sed intellectissimè , quod Christi Iesu passione , seu satisfactione veluti preeunte , atq; præcipue cooperante , possit homo ea officia præstare , quibus expiatur seu mundentur , & delectantur peccata . Atq; hæc de cauillatione phrasis illius ( in Christo Iesu . )

Iam de re ipsa , hoc est , de expiatione peccatorum per bona opera agamus . *Hic libet , inquit , ex isto Iesuitarum patrono & aduocato quarere , quisnam cum docuerit , quod propitiatorium Christi sacrificium non per seū , sicutq; summam mundacionem , perfectionem ac efficaciam nostra peccata expiet : sed per nostra quedam expiatoria sacrificia nostrorum immunissimorum & imperfectissimorum operum ( intellige lector sacrificiū contriti cordis , gemitus , lamentorum , pœnitentiæ , ieunij , ac etiam eleemosynarum , aut etiam precationum . nam hæc opera ipse immundissima appellat ) quod , inquam , non sanguis Christi nos lauet & mundet ab omnibus peccatis : sed donet alijs quibusdam rebus ac expiationibus suam efficaciam , vt illa demum nos expient . Vnde obsecro Titeane , hanc doctrinam habes aut probas ?*

Respondeo tibi Illyrice , scholam , in qua que scripserā didici , spiritus sancti scholam esse , in diuinis voluminibus , eius inspiratione cōscriptis ,  
pios

pios lectores erudiantis & instruētis, & ecclesiæ Catholice perpetuā iam inde ab exordio ecclæsiae Christi, & constantem traditionē. Sed audi Ilyrice, in hoc nō ingenuè, ut decebat virū tan-  
tū, agis, sed sophisticè & fraudulēter. quod quæ-  
stionē ex mea responsione desumptā videri vis  
proponere, cū tamē eam in meo scripto non  
extare liquidissimum sit. Vbi enim quæslo à me  
scriptum est: Non sanguinē Christi nos lauare ac  
mundare ab omnibus peccatis, sed donare aliis  
quibusdam rebus ac expiationibus suā efficaciā,  
ut illa demum nos expient, ipse verò nos non  
expiat? Calumnia foeda hæc est, tantā impieta-  
té immeritis adscribere, cūm nec ita sentiamus,  
nec ita scripsierimus: quod Christi sanguis ab ex-  
piatione peccatorū excludatur, efficacia expiādi  
in alias res translata. Prorsus probamus grauiſ-  
ſimā illam & verissimā Hieronymi sententiam.  
Quod autē scriptum est: Et sanguis Iesu filii eius  
mundat ab omni peccato: tam in confessione  
baptismatis, quām in clemētia poenitūdinis ac-  
cipiendum esse. Sed hoc tantū scripleram: Chri-  
ſtum non semper peccata expiare, purgare, mū-  
dare, ac delere per seipsum solum: sed relapso-  
rum à gratia baptismatis peccata, per ipsorum  
penitētiā, laborem, ac gemitus, ieiunia, ele-  
mosynas, aliaque bona & laboriosa opera: item  
per sacrificium cordis contriti, & spiritus con-  
tribulati purgare & expiare. quæ quidem ope-  
ra & sacrificia, nisi etiam ipsa sanguine Chri-  
ſti inniterentur, & aspergerentur, ad peccati-

Hieron.  
lib. 2. cōtra  
Pelag.

Ioan. 1.

F f iiiij expia-

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

expiationem valere nō possent, nisi enim sacrificiū contriti cordis, quod inter summa opera pri-  
mum locum habet, ad Ch̄risti sanguinem refe-  
ratur, ipsum nunquam per seipsum expiare pec-  
catum posset. Quod verò hæc doceat scriptu-  
rarum diuinarum schola, iam accipe testimonia  
Illyrice. Primum perspicuum testimonium est

Daniel. 4.

Tobia 4.

Ecli. 13.

Luc. 7.

in Daniele: Peccata tua, inquit Daniel ad regé,  
eleemosynis redime, & iniquitates tuas mili-  
recordijs pauperum. Haud ignoramus Illyrice  
te hoc testimonium eludere, Danilem de mi-  
tigatione pœnarum, non de vera expiatione  
peccati loqui. sed alibi hoc tuum commentum  
refutandum est. In Tobia quoque: Eleemosyna  
ab omni peccato & à morte liberat, & non  
patietur animam ire in tenebras. Tu quidem  
respondes pro tua autoritate, Tobiam, mini-  
mè authenticum librum esse: sed nobis Catho-  
licis in schola spiritus sancti discipulis diuinam  
habet autoritatem. Et sane alibi eadem sen-  
tentia, ijsdem ferè verbis expressa est: Eleemo-  
syna non erit in obliuione. Sed sicut in sereno  
glacies, soluentur peccata tua. & rursus eodem  
loco: Ignem ardentem extinguit aqua, & ele-  
mosyna resistit peccatis. Sed dices scio, neceum  
librum esse authenticum, sed nobis Ecclesiæ fi-  
lijs authenticus est. Rursus scriptum est in li-  
bris huius scholæ: Remissa sunt ei peccata mul-  
ta, quoniam dilexit multum. rursus: Sacri-  
ficiū Deo spiritus cōtribulatus, cor contritum  
& humiliatum Deus non despicies. scilicet, cor

con-

contritum, Deo sacrificium gratissimum est ad expiandum peccatum admissum, nam de expiandis perfecte peccatis adulterij & homicidij David ita scribens, sollicitus erat. rursus: Si nos ipsos iudicaremus, à Domino non iudicaremur. rursus: Quæ secundum tristitia est, operatur vindictam (vt inquit Ambrosius) contra peccatum 1. Cor. 11. admissum, & non solum contra peccatorem ipsum. Rursus de Ninivitis dicit spiritus sanctus per Prophetam: Vedit Deus opera eorum, quia conuersti sunt de via sua mala, & misertus est Deus super malitiam, quam locutus fuerat ut faceret eis, & non fecit. rursus: Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieunio, & fletu, & planctu. quod ad expiationem peccati pertinere indubitatum est. denique: Date eleemosynam, & omnia munda sunt. Ex quibus testimonij sancti & prisci patres, eiusdem scholæ discipuli ac scholastici, audi & considera Illyrice, quid scripsierint constanter & vnanimiter. Augustinus, qui inter primos in ea profecit: In melius, inquit, vita commutanda est, & per eleemosynas de peccatis præteritis est propitiandus, non ad hoc emendus quodammodo Deus, vt ea semper liceat impunè committere. Nemini enim dedit laxamentum peccandi, quamuis miserando debeat iam facta peccata, si non satisfactio congrua negligatur. rursus: Delet omnino quotidiana fidelium oratio, minima & quotidiana peccata: delet & illa, à quibus vita fidelium sceleratè etiam gesta, sed pœnitèdo in me.

Ioel. 2.

Lucæ ii.

August. in  
ench. c. 75August. in  
ench. c. 70

Ibidem c. 71

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

lius mutata discedit, si, quemadmodum veraci-  
ter dicitur: Dimitte nobis debita nostra: ita ve-  
raciter dicatur: Sicut & nos dimittimus debito-  
ribus nostris. rursus alibi: Non sufficit mores in  
melius. commutare, & à factis malis recedere,  
nisi etiam de ijs quæ facta sunt, satisfat Deo,  
per humilitatis gemitum, per contriti cordis sa-  
crificium, cooperantibus eleemosynis. Huic  
consentiens alius egregius discipulus eiusdem  
scholæ, doctissimus ille Hieronymus: Pecca-  
tor, inquit, præteritas vitæ delicias austerritate  
compenset. His consentiens martyr Cypri-  
nus: Orandus, inquit, est Dominus, & nostra  
satisfactione placandus. Ambrosius quoque:  
Oratio, lachrymæ, ieunia, debitoris boni cen-  
sus est. vnde scilicet Deo soluere possit, quæ  
peccator Deo debet. rursus: Constat, inquit,  
penitentes labore & gemitu remissionem pec-  
catorum acquirere. Iam intelligis Illyrice, in  
qua schola doceatur, quod operibus bonis &  
laboriosis ex Dei gratia & misericordia præsti-  
tis, peccata expiari possint: nec peregrinam esse  
hanc sententiam, quæ gloriam Christi obscureret,  
& vt tu blasphemè calumniaris, perdi, eueristi, &  
destrui, tanquam opus satanæ, mereatur: sed  
spiritus sancti magisterio Ecclesiæ tradita, stabit  
immota contra omnes furores hæreticorū vi-  
que ad consummationem seculi.

Si tibi Illyrice iam annos plurimos in longe  
diuersa schola infeliciter sub antichristo Luthe-  
ro instituto, hæc tanquam obscurius & incom-  
modius

Hier. in  
Malachiā.

Amb. lib.  
2. de pœni-  
tentia.

Cyprian.

modius dicta videantur , dicam expressius , &  
magis perspicuè , non tam tibi , quod vereor ,  
quam pio & Christiano lectori . Qui in Ecclesiæ  
Catholicæ schola sub magistro spiritu sancto  
eruditi sunt , hoc habent persuasissimum , eos  
qui à gratia baptismali in crimen aliquod pro-  
lapsi sunt , non posse rursus Deo perfectè re-  
conciliari , nisi per pœnitentiam . non quæ  
sola deprecatione veniæ constet , per quam  
remissio culpæ impetratur , & æternæ dam-  
nationis reatus aboleatur : sed etiam quæ la-  
boribus , gemitibus , lachrymis , ieunijs , ele-  
mosynarum largitionibus , & similibus con-  
stet , quibus reatus temporalium pœnarum , in  
quas æternæ pœnæ commutatae sunt , expie-  
tur , & aboleatur . Hæc Illyrice , quæ tu im-  
piè rejcis , scholæ Ecclesiasticae discipuli certa  
tenent , & indubitate . Ad hæc igitur vniuersa  
mala per peccata contracta , exienda hortan-  
tut scripturæ , & docent patres iuxta eas insti-  
tuti , pœnitentiae laboriosa opera , & contriti  
cordis imprimis , ac humili deprecationis , ie-  
uniua , gemitus , lachrymas , duros labores ,  
duram & severam in seipso vindictam , in sac-  
co etiam & cinere , à peccatoribus exercen-  
da . Non quidem quod vniuersa hæc ad remis-  
sionem peccati impetrandam sint prorsus ne-  
cessaria , sed quia perfecta & plena reconcilia-  
tio , & peccati condonatio sine ea pœnitentia  
raro contingat . Porro omnis pœnitentia , quæ  
ad impetrationem remissionis culpæ & æternæ  
damna-

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

damnationis suscipitur, donec per Dei gratiam & misericordiam propter Christi meritum & sanguinem applicatum ea impetrata fuerit, impetrationis magis quam iustae expiationis aut satisfactionis rationem habent. Sicut & ipsa oratio peccatoris suppliciter veniam deprecantis, tota gratiae & misericordiae miserentis Dei propter mediatorem Christum nititur. At vero vbi per orationem, & sacrificium contriti cordis, & pœnitentiæ, condonatio impetrata est, iam laboriosæ pœnitentiæ diligens studiū, Christi tamen sanguine respersum & suffultum, iuste expiationis & satisfactionis vim obtinet. Sic scripsit Ambrosius libro 2. de pœnitentia, grauissimè & eruditissimè: Ergo, inquiens, & agendum pœnitentiam, & tribuendam veniam credere nos conuenit, ut veniam tamen tanquam ex fide speremus, non tanquam ex debito. aliud est enim mereri, aliud præsumere. Tanquam ex syngrapha fides impetrat: præsumptio autem arroganti est propior, quam roganti. Prius solue debitum, ut quod speraueris, impetrare merearis. vbi de merito impetratorio Ambrosium loqui manifestum est. Alibi vero dicit, quod per seueritatem pœnitentiæ, peccator futuras pœnas gehennæ perpetuas in hoc paruo vitæ spatio compensare potest.

Cernis tu iam lector Christiane (opto autem vt tecum cernat Illyricus) quo pacto per studiū pœnitentiæ, & operum laboriosorum, ad expiationem peccatorū nō obscuretur gloria Christi,

nec

Aug. lib. 2  
de pœnitentia.

nec ad suorum operū sine passionis Christi merito & intercessione fiduciam à Christo abducantur homines. ut calumniosissimè dicit Illyricus. Sed hæc alibi copiosius & planius explicantur. Postremò, quod scripseram Iesuitas probasse illos varios modos expiandi peccata per testimonia scripturarū, acriter reprehendit: Bellè, inquiens, nempe violentissimè peruerendo scripturam. quod de singulis sex modorum ostendere studet.

1. Pœnitentia, inquit, peccata expiari probant. quia Christus dixerit: Quorūcumque remiseritis peccata, &c. atq[ue] nulla ibi sit mentio pœnitentiae?

Vide obsecro studiosam malitiam istius hominis. Sic enim in libello scriptum est: Principem locum tenet pœnitentiae sacramentum, quo neglecto, frustra de reliquis læthaliū peccatorum remedii adhibendis agimus. Et paulo post sententiam Augustini subiectam, ponitur illud: Quorūcumque remiseritis peccata, &c. Vbi apertissimè non de pœnitentia, sed de sacramento pœnitentie, ad quod citata scriptura pertinet, agitur. Sed hanc malitiam accumulat deinde alia impietate.

*Christus, inquiens, remissionem peccatorum super suum nomen ac sanguinem, non super peccatoris pœnitentiam extruit: Sibi vim expiandi peccata, non pœnitentia adscribat.* Audi probationem. Alioqui, inquit, & Iudas bellè sua peccata expiasset.

Respondemus tibi Illyrice. Quod vim expiandi peccata, in nomine tamen Christi, habeat

Matth. 1. 8.

Ioan. 20.

Luc. 24.

Act. 4.

Ezra 4. 3.

1. Ioan. 2.

Act. 13.

IV D. RAVESTEYN APOLOGIA

beat pœnitentia, evidentissimè docent scripturae. Ergo & gentibus dedit Deus pœnitentiam ad vitam . rursus: Pœnitentiam itaque age ab hac nequitia tua , & roga Deum , si forte remittatur tibi hæc cogitatio cordis tui . rursus: Pœnitimini igitur,& conuertimini, vt delean tur peccata vestra. rursus : Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis , omnium iniquitatum eius quas operatus est, non recor dabor. rursus : Agite pœnitentiam,& non erit vobis in ruinam iniquitas. rursus: Trixiria quæ secundum Deum est , pœnitentiam in salutem stabilem operatur. Quæ scripturarum testimonia secutus Augustinus expressè de pœnitentia scribit : oratione & pœnitentia peccata deleri, & Deum propitiari , vt suprà citauimus . Pœnitentiam verò non quamlibet , sed eam tan tum, quæ in nomine Christi agitur , commen dant scripturæ , & illi soli tribuunt remissio nem peccatorum. Sicut Christus palam dicit apud Lucam: Quoniam sic scriptum est , & sic oportebat Christū pati, & resurgere à mortuis tertia die, & prædicari in nomine eius pœnitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes. in quo nomine quia nō siebat pœnitentia Iudæ , reiecta merito est . Sicut igitur oratio in nomine Christi fieri debet , vt impe trat remissionem à Deo : ipsam autem in no mine Christi , & ex fide in Christū facta, impe trat remissionē. Ita pœnitentia in nomine Christi facta , remissionis peccatorum propinquior causa

causa est quām fides: quæ demonstrat propriètatem, quonam modo pœnitentia agi debeat, & eius actionem dirigit. Pœnitentia igitur, quæ in nomine Christi agitur, & non nisi in nomine eius concepta & acta, non derogat nomini Christi, *Aet. 4. 10.*  
 in quo solo remissionem querendam esse te-  
*12. 13.* stantur scripturæ: sed est tanquam causa dispensans ad accipiendam per nomen Christi remissionem peccatorum, & causa, per quam nomen Christi operatur remissionem peccatorum.

Secundo citauerant Tobiam: Eleemosyna ab omni peccato liberat, & non patietur animam ire in tenebras. Respondet Illyricus, *Tobie 4.* Tobie librum minimè esse authenticum. Verum qui tibi authenticus non est Illyrice, is Ambrosio, Cypriano, Augustino, Hieronymo, & Chrysostomo authenticus fuit. quos constat ex eo hoc testimonium crebrò citare. Eadem vero sententia in alio libro, quem authenticum esse non potes diffiteri, reperitur scripta: Per misericordiam & fidem, inquit Salomon, purgantur peccata. Per timorem autem Domini declinat omnis à malo. & rursus: Misericordia & veritate redimitur iniquitas: & in timore Domini declinatur à malo. Et disertissimè scripsit diuus Augustinus: Per eleemosynas de peccatis præteritis est propitiandus Deus. Non igitur nisi manifesta impietate negari potest, eleemosynas valere ad expianda peccata, sed in nomine Christi factas. quod & Christus manifestissimè testatur, dicens:

Quod

IV D. RAVESTEYN APOLOGIA

**Luc.11.** Quod supereft , date eleemosynas , & omnia munda funt vobis.

**Daniel.4.** Tertio citant Danielem : Peccata tua eleemosynis redime , & iniurias tuas misericordiis pauperum . Respondeat, *Danielem de mitigatione pœnarum , non de vera expiatione pœnarum loqui.* Sed ut demus Danielem de mitigatione tantum pœnarum locutum esse (quod tamen probatissimi authores non recipiunt) certè Salomon de expiatione peccatorum locutus est , quando scripsit: *Per misericordiam , scilicet proximo præstitam , purgari peccata.*

**Matth. 6.  
& 18.** Quarto citant illud: *Si dimiseritis hominibus peccata eorum , dimitte & vobis pater celestis peccata veltra. Christus , inquit Illyricus , nea quaquam dicit , quod propter nostram condonationem nobis Deus vicissim peccata cōdonet.* Verum sanè , Christum voluisse per eam formam sermonis , hoc quod tu negas , dicere existimauit Augustinus: qui scripsit , condonationem fraterni peccati & offenditæ eleemosynam esse , per quam purgantur & expiantur peccata , iuxta sententiam Salomonis. Et quid per eam formam sermonis significare velit scriptura , constat ex alijs locis.

**Prouer.15  
& 16.** **Matth.19.  
2. Timo.2** Si vis , inquit Christus , ingredi ad vitam , serua mandata. Significans haud dubiè , propter observationem mandatorū vitam donandam. rurus: *Si sustinebimus , & conregnabimus .* hoc est , propter sustinentiam conregnabimus.

**Iaco.vii.** Quinto citant illud Iacobi: *Qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ , saluabit ani-*

animam eius à morte, & operiet multitudinem peccatorum. Caueatur Illyricus, quod Jacobus dicit: quod conuertens proximum, saluabit eius animam, & operiet multitudinem peccatorum ipsius: non simplier ut expiator ac saluator, sed tantum, ut dans salutis eius qualemcumque occasionem.

Respondeo, Bedam in commentario in hunc locum annotasse, quod quidam codices habent: saluabit animam suam à morte: & ex Græco ambiguo ita interpretari posse. Quem sensum recipimus, manifestum est, quod opus hoc fraternalis salutis expiat peccata ipsius lucifacentis fratrem: si vero alteram interpretationem sequimur, negari sanè non potest, quin sollicitum hoc charitatis opus & misericordia erga proximum, plus ad purgationem & expiationem peccatorum facienti valeat, quam corporalis quævis eleemosyna valere potest. Multa, inquit Augustinus, sunt genera eleemosynarum. quæ cùm facimus, adiuuamur, ut nostra nobis dimittantur peccata: &, ut ait Salomon, per misericordiam sive eleemosynam peccata nostra purgamus. Et Deus igitur purgat peccata, & nos per studium eleemosynarum tam spiritualium quam corporalium peccata purgamus. Sed adverte lector, Illyricum pro sua solita autoritate addidisse relatiuum, textum restringens ad unam certam sententiam. dum sic citat:

Operiet multitudinem peccatorum ipsius.

Sexto, Nequaquam dicitur Luca 7. quod peccatrix mulier propter dilectionem, remissione peccatorum

Lucae 7.

Gg fit

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

*et consecuta.* Tu id affirmas Illyrice. Sed textus ipse secundum vniuersos interpretes, etiam D. Erasmus, te mendacij coarguit, sic vertentes: Remissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Insolenter tot interpretum versioni propriam & nouam translationem anteponis, & à nobis iniquè exigis, ut tuam potius nouitiam, quam Catholicorum consentientem & perpetuam translationem audiamus: præsertim cum habeamus alia scripture testimonia, in quibus scriptum est diserte: quod charitas operit multitudinem peccatorum.

Postremò addit, *Nusquam dici, quod contritum cor sit sacrificium expians peccata: aut quod Ninivita per sua opera peccata expiaverint.* Verum cum certissimum sit prophetam in eo Psalmo, ubi de sacrificio cordis contriti scriptum est, de condonatione, & perfecta ac plena expiatione peccati agere, nonne evidentissimum est, quod sacrificium contriti cordis, coram Deo valeat ad expiationem peccatorum, & sit sacrificium expians peccatum? Et quæso te Illyrice, si orationis supplicis, & ardentis sacrificium ad remissionem & expiationem peccati indubitate valet, quod & tu ipse non diffiteris, & in scripturis exercitatissimus Augustinus tanta constantia scribit, quod oratio delet peccatum: cur non & sacrificium contriti cordis, & syncerae penitentiae ac conuersionis ad Deum, coram Deo valet ad expiationem & condonationem peccati obtainendam ac impetrandam? Sicut igitur

Prou. 10.

1. Petri 3.

August.in  
Enchir.  
cap.71.

igitur dum scribit Augustinus orationem de-  
lere & expiare peccata, nominis illius, in quo  
solo salus est, & remissio peccatorum, haud-  
quaquam gloriam obscurauit: ita nec Iesuitæ,  
nec eorum (vt odiosè scribis) patronus, gloriam  
Christi imminuunt, dum docent: Eleemosynis,  
jejunis, atque alijs pœnitentiæ operibus, ac  
potissimum sacrificio cordis contriti, posse ex-  
piari peccata. Iam enim suprà dictum est, omnia  
hæc ad remissionem peccati, & offendæ diuinæ  
condonationem, per sanguinem Christi appli-  
catum obtainendam, impetratoriam vim tan-  
tum habere. sicut de oratione dictum est.

Hæc cùm ita sint, cernis Christiane frater,  
nec Iesuitas, viros religionis instaurandæ stu-  
diosissimos, nec me, tententiam aliquam pe-  
rigrinam, aut nefariam sophisticen, gloriam  
Christi obscurantem, in Christi ecclesiam indu-  
cere: sed sanam doctrinam, quæ ab ipso iam  
ecclesiæ exordio in ea tradita est, contra vio-  
lentissimam ac planè satanicam scripturarum  
peruersionem & corruptelam, sedulo pro viri-  
bus quas mihi dominus donauit, tueri ac pro-  
pugnare.

Si quis igitur germanus Christi ecclesiæ filius  
esse vult, ac suam salutem amat, is sibi à vene-  
natisimæ Illyrici doctrinæ fermento, omni  
studio & sedulitate caueat.

Gg ij rads DE